9 † Servos dominis suis subditos esse, in omnibus placentes, non contradictores,

10 Non fraudantes, sed in omnibus fidem bonam ostendentes: ut doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent in omnibus.

11 † Apparuit enim gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus,

12 Erudiens nos, ut abnegantes impietas, & secularia desideria, sobrie, & juste, & pie vivamus in hoc seculo,

13 Expectantes beatam spem, & adventum gloriae magni Dei, & Salvatoris nostri Iesu Christi:

14 Qui dedit seme ipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniustitate, & munditate: sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.

15 Hæc loquere, & exhortare, & argue cum omni imperio. Nemo te contemnat.

CAPUT III.

Ad quas virtutes suos debet adhortari & a quibus virtutis dehortari: & quæ a peccatis prioribus sola Dei benignitate salvati simus per lavacrum regenerationis, fatti in spe heredes vita æterna: moneret ut hac docens vanam devitet doctrinam, similiiter & hereticos.

1 Admone illos principibus & potestatibus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bonum paratos esse:

2 Ne-

† Eph.
6. 5.
Col. 3.
22.
2. Petr.
2. 18.
† Infra
3. 4.

² Neminem blasphemare , non litigiosos esse , sed modestos , omnem ostendentes manuetudinem ad omnes homines .
³ Eramus enim aliquando & nos insipientes , increduli , errantes , servientes desideris & voluptatibus variis , in malitia & invidia agentes , odibiles , odientes invicem .

⁴ Cum autem benignitas & humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei ;

⁵ Non ex operibus iustitiae , quae fecimus nos , sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit , per lavacrum regenerationis & renovationis Spiritus sancti ,

⁶ Quem effudit in nos abunde per Jesum Christum Salvatorem nostrum :

⁷ Ut iustificati gratia ipsius , heredes sumus secundum spem vita eterna .

⁸ Fidelis sermo est : & de his volo te confirmare : ut carent bonis operibus praefesse qui

credunt Deo . Haec sunt bona & utilia homini nubus .

⁹ [†] Stultas autem questiones , & genealogias , & contentiones , & pugnas legis de vita ; sunt enim inutiles , & vanæ .

¹⁰ Hereticum hominem , post unam & secundam correptionem devita :
¹¹ Sciens quia subversus est , qui ejusmodi est , & delinquit , cum sit proprio iudicio condemnatus .

¹² Cum miser ad te Artem , aut Tychicum , festina ad me venire Nicopolim : ibi enim statui hiemare .

¹³ Zenani legisperit , & Apollo solicite premitte , ut nihil illis desit .

¹⁴ Dicant autem & nostri bonus operibus praeservare ad usum necessarios , ut non sint instructiosi .

¹⁵ Salutant te qui mecum sunt omnes : saluta eos , qui nos amant in fide . Gratia Dei cum omnibus vobis . Amen .

[†] Tim.
^{1.} 4. &
^{4.} 7.
^{2.} Tim.
^{1.} 23.

⁺ Supra

^{2.} 11.

[†] Tim.

^{1.} 9.

EPISTOLA BEATI PAULI APOSTOLI AD PHILEMONEM.

CAPUT UNICUM.

Philemoni , cuius charitatem ac fidem collaudat , Onesimum servum ipsius remittit : quem illi commendat , & ejus culpan in se recipit ; indicans se cupere ipsum habere , ut sibi ministret in Evangelii prædicatione .

Aulus vinclitus Christi Iesu , & Timotheus frater ; Philemoni dilecto , & adjutori , nostro , Et Appia fororum charifissima , & Archippo comilitoni nostro , & Ecclesiæ , quæ in domo tua est .

³ Gratia vobis & pax a Deo Patre nostro , & Domino Iesu Christo .

⁴ Gratias ago Deo meo , semper memoriam tu faciens in orationibus meis ,

⁵ Auctiens charitatem tuam , & fidem ,

quam habes in Domino Iesu , & in omnes sanctos :

⁶ Ut communicatio fidei tua evidens fiat , in agnitione omnis operis boni , quod est in vobis in Christo Iesu .

⁷ Gaudium enim magnum habui , & consolationem in charitate tua : quia viscera sanctorum requieverunt per te , frater .

⁸ Propter quod multam fiduciam habens in Christo Iesu imperandi tibi quod ad rem pertinet :

⁹ Propter charitatem magis obsecro , cum si talis , ut Paulus senex , nunc autem & vinculus Iesu Christi :

¹⁰ Obsecro te pro meo filio , quem genui in vinculis , Onesimino ,

¹¹ Qui tibi aliquando inutile fuit , nunc autem & mihi & tibi utilis ,

¹² Quem remisi tibi . Tu autem illum , ut mea viscera , fuscipe :

¹³ Quem ego volueram tecum detinere , ut pro te mihi ministraret in vinculis Evangelii :

¹⁴ Sine confilio autem tuo nihil volui facere , uti ne velut ex necessitate bonum tuum esset , sed voluntarium .

¹⁵ Fortitan enim ideo discessi : ad horam a te , ut aeternum illum recipieres :

¹⁶ Jam non ut servum , sed pro servo charifissum fratrem , maxime mihi ; quanto autem magis tibi : & in carne , & in Domino :

¹⁷ Si ergo habes me socium , fuscipe illum sicut me :

¹⁸ Si autem aliquid nocuit tibi , aut debet ; hoc mihi imputa .

¹⁹ Ego Paulus scripsi mea manu : ego redam , ut non dicam tibi , quod & te ipsum mihi debes :

²⁰ Ita frater . Ego te fruar in Domino : Refice viscera mea in Domino .

²¹ Confidens in obedientia tua scripti tibi : sciens quoniam & super id , quod dico , facies .

²² Simul autem & para mihi hospitium : nam spero per orationes vestras donari me vobis .

²³ Salutat te Epaphras concaptivus meus in Christo Iesu ,

²⁴ Marcus , Aristarchus , Demas , & Lucas , adjutores mei .

²⁵ Gratia Domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro . Amen .

EPISTOLA BEATI PAULI APOSTOLI AD HEBRAEOS.

CAPUT PRIMUM.

Tantum veteri testamento per Angelos dato novum per Christum datum praesertim, quantum Christus Angelis dignior est, quos origine, dominio, potentia & honore antecellit.

Ultissimam, multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis: novissime,

Diebus istis locutus est nobis in filio, quem constituit heredem universorum, per quem fecit & secula.

^{† Say.} 3. + Quid cum sit splendor gloriae, & figura substantiae eius, portansque omnia verba virtutis sua, purgatione peccatorum faciens, sedet ad dexteram maiestatis in excelsum:

4. Tanto melius Angelis effectus, quanto differentius p̄x illis nomen hereditavit.

5. Cui enim dixit aliquando Angelorum: ^{† Mal.} Filius meus es tu, ego hodie genui te? Et rursum: ^{† Psal.} Ego ero illi in patrem, & ipse erit mihi in filium?

6. Et cum iterum introduxit primogenitum in orbem terre, dicit: ^{† Psal.} Et adorent eum omnes Angeli Dei.

7. Et ad Angelos quidem dicit: ^{† Psal.} Qui facit Anglos suos spiritus, & ministros suos flammam ignis.

8. Ad filium autem: ^{† Psal.} Thronus tuus Deus, in saeculum saeculi: virga aequitatis, virga regni tui.

9. Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem: propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo exultationis p̄e participibus tuis.

10. Et s. ^{† Psal.} Tu in principio Domine terram fundasti: & opera manuum tuarum sunt caeli.

11. Ipsi peribunt, tu autem permanebis, & omnes ut vestimentum veterascent.

12. Et velut amictum mutabis eos, & mutabuntur tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient.

13. Ad quem autem Angelorum dixit aliquando: ^{† Psal.} Seda a dextris meis, quoduscunque ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum?

14. Nonne omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capient salutis?

CAPUT II.

Cum Angelicorum praeceptorum transgressio dignam accepserit ultionem, multo magis ea sequetur transgressores praeceptorum Christi: qui per suscepit humanitatem & crucem minoratus est ab Ange-

lis, & ex eo factus auctor salutis in ipsum creditum.

1. Propterea abundantius oportet observare nos ea quae audivimus, ne forte per effluiamus.

2. Si enim qui per Angelos dictus est sermo, factus est firmus, & omnis praevaricatio & inobedientia accepit justam mercedis retributionem:

3. Quomodo nos effugiemus, si tantam negligemus salutem? que cum initium acceptisset enarrari per Dominum, ab eis, qui auferunt, in nos confirmata est.

4. ^{† Psal.} Contellante Deo signis & portentis, & variis virtutibus, & Spiritu sancti distributionibus secundum suam voluntatem.

5. Non enim Angelis subiectus Deus orbem terrarum, de quo loquimur.

6. Teftas est autem in quadam loco quis, dicens: ^{† Psal.} Quid est homo quod memor es eius, ab filius hominis quoniam visitas eum?

7. Minutissimi eum paulominus ab Angelis: gloria & honore coronasti eum; & constitutisti eum super opera manuum tuarum.

8. ^{† Psal.} Omnia subiecti sub pedibus eius. In eo enim quod omnia ei subiecti, nihil dimittit non subiectum ei. Num autem necendum videmus omnia subiecta ei.

9. ^{† Psal.} Eum autem, qui mortico quam Angeli minoratus est, videmus Jesum, propter passionem mortis, gloria & honore coronatum: ut gratia Dei, pro omnibus gaudaret mortem.

10. Decebat enim eum, propter quem omnia, & per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummare.

11. Qui enim sanctificatur, & qui sanctificant, ex uno omnes. Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare, dicens:

12. ^{† Psal.} Nuntiabo vobis nuntium fratribus meis: in medio Ecclesie laudabo te.

13. Et iterum: ^{† Psal.} Ego ero fidens in eum. Et iterum: ^{† Psal.} Ecce ego, & pueri mei, quos dedidi mihi Deus.

14. Quia ergo pueri communicaverunt carnem & sanguinem, & ipse similiter participavit eisdem: ^{† Psal.} ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium, id est, diabolum:

15. Et liberaret eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant serviuti.

16. Nusquam enim Angelos apprehendit, sed semper Abrahah apprehendit.

17. Unde debuit per omnia fratribus similiari, ut misericors fieret, & fidelis pontifex ad Deum, ut reproprietatem delicta populi.

18. In eo enim, in quo passus est ipse & tenetatus, potens est & eis, qui tentantur, auxiliari.

C A P U T I I I .

^{† Num.} Longe excellenter est Christus , utpote filius , quam Moyses , qui famulus fidelis erat in domo Dei ; curandum igitur ut huic in omnibus obtemperemus , ne in modum incredulorum Iudeorum ab eis requie repelamur .

^{124. 7.} **U**NDE fratres sancti , vocacionis cœlestis participes , considerate Apostolum & pontificem confessionis nostræ Jesum :

^{+ Psal.} ^{94. 8.} ^{Infra} ^{4. 7.} **2.** Qui fidelis est ei , qui fecit illum , sicut & † Moyses in omni domo eius .

^{3.} **A**mplioris enim gloria iste pra. Moyses dignus est habitus , quanto ampliorem honorem habet domus , qui fabricavit illam .

^{4.} **O**mnis namque domus fabricatur ab aliquo : qui autem omnia creavit , Deus est .

^{5.} **E**t Moyses quidem fidelis erat in tota domo eius tamquam famulus , in testimonium eorum quæ dicenda erant :

^{6.} **C**hristus vero tamquam filius in domo sua : quæ domus sumus nos , si fiduciam , & gloriam spei usque ad finem , firmam retinemus .

^{7.} **Q**uapropter sicut dicit Spiritus sanctus : ^{+ Hodie si vocem ejus audieritis ,}

^{8.} **N**olite obdurare corda vestra , sicut in exacerbatione , secundum diem tentationis in deserto ,

^{9.} **U**bi tentaverunt me patres vestri ; probaverunt , & viderunt opera mea

^{10.} **Q**uadragesima annis : Propter quod infensus fui generationi huic , & dixi : Semper errant corde . Ipsi autem non cognoverunt vias meas ,

^{11.} **S**icut juravi in ira mea : Si introibunt in requiem meam .

^{12.} **V**ide fratres , ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis , discedendi a Deo vivo :

^{13.} **S**ed adhortamini vosmetipos per singulos dies , donec Hodie cognominetur , ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati .

^{14.} **P**articipes enim Christi effecti sumus : si tamen iniuria substantia ejus usque ad finem firmum retinemus .

^{15.} **D**um dicitur : Hodie si vocem ejus audieritis , nolite obdurare corda vestra , quemadmodum in illa exacerbatione .

^{16.} **Q**uidam enim audientes exacerbaventur , sed non universi qui profecti sunt ex Ægyptio per Moysem .

^{17.} **Q**uibus autem infensus est quadragesima annis ? Nonne illis , qui peccaverunt , † quanto cadavera prostrata sunt in deserto ?

^{18.} **Q**uibus autem juravit non introire in requiem ipsius , nisi illis , qui increduli fuerunt ?

^{19.} **E**t videmus , quia non potuerant introire propter incredulitatem .

C A P U T I V .

^{† Num.} ^{14. 37.} **Q**uandoquidem Iudei ob incredulitatem non introierunt in promissam requiem , & reliquum est ut alii ingrediantur , curandum est ne ea frastremur , sed credentes , in ipsam admirantur : de vivo & efficaci Dei verbo quod omnia conspicie , deque ejus infirmitate , ut nostris compateretur infirmitatis .

^{1.} **T**imeamus ergo ne forte relicta pollicitatione introeundi in requiem ejus , extimetur aliquis ex vobis deesse .

^{2.} **E**t enim & nobis nuntiarum est , quemadmodum & illis : sed non profuit illis sermo auditus , non admisus fidei ex iis quæ audiabantur .

^{3.} **I**ngridemur enim in requiem , qui creditimus : quemadmodum dixit : † Sicut juravi in ira mea : Si introibunt in requiem meam : & quidem operibus ab institutione mundi perfectis .

^{4.} **D**ixit enim in quodam loco de die septima : † Et requiebit Deus die septima ab omnibus operibus suis .

^{5.} **E**t in ito turum : Si introibunt in requiem meam .

^{6.} **Q**uoniam ergo superest introire quosdam in illam , & ii , quibus prioribus annuntiatum est , non introierunt propter incredulitatem :

^{7.} **I**terum terminat diem quendam , Hodie , in David dicendo , post tantum temporis , sic ut supra dictum est : † Hodie si vocem ejus audieritis , nolite obdurare corda vestra .

^{8.} **N**am si eis Jesus requiem præstisset , nonquam de alia loqueretur , posthac , die .

^{9.} **I**taque relinquitur sabbatinus populo Dei .

^{10.} **Q**ui enim ingressus est in requiem ejus ; etiam ipse requiebat ab operibus suis , sicut a suis Deus .

^{11.} **F**estinamus ergo ingredi in illam requiem : ut ne in idipsum quis incidat incredulitas exemplum .

^{12.} **V**vivis est enim sermo Dei , & efficax , & penetrabilis omni gladio ancipiunt : & pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus , compagnum quoque ac medullarum , & discretor cogitationum & intentionum cordis .

^{13.} **† E**t non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus : omnia autem nuda & aperta sunt oculis ejus , ad quem nobis sermo .

^{14.} **H**abentes ergo pontificem magnum , qui penetravit caros , Jesum filium Dei : teneamus confessionem .

^{15.} **N**on enim habemus pontificem , qui non possit compati infirmis nostris ; tentum autem per omnia pro similitudine absque peccato .

^{16.} **A**demanus ergo cum fiducia ad thronum gratiae : ut misericordiam consequamur , & gratiam inveniamus in auxilio opportuno .

C A P U T V .

Christus debito ordine factus noster Pontifex , precepsque Patri offerens , ex auditus est : & discens ex iis quæ passus est obedientiam , factus est obtemperantibus causa salutis aeterna : sed recorditorum de ipso mysteriorum capaces non erant ii ad quos hic scribebat Apostolus .

^{1.} **O**MNIS namque Pontifex ex hominibus assumptus , pro hominibus constitutus in iis quæ sunt ad Deum , ut offerat dona , & sacrificia pro peccatis :

^{2.} **Q**ui condoleat possit iis , qui ignorant , & errant : quoniam & ipse circumdatus est infirmitate :

^{3.} **E**t propterea debet , quemadmodum pro populo , ita etiam & pro semetipso offerre pro peccatis .

^{4.} **† N**ec quisquam sumit sibi honorem , sed qui vocatur a Deo , tamquam Aaron .

^{5.} **S**ic & Christus non semetipsum clarificavit ut pontifex fieret : sed qui locutus est ad eum : † Filius meus es tu , ego hodie genui te .

^{+ psal.}
^{94. 11.}

^{+ Gen.}
^{2. 2.}

^{+ Supra}
^{3. 7.}

^{+ psal.}
^{33. 16.}
^{Ecli.}
^{15. 20.}

^{+ Exod.}
^{28. 1.}
^{Par.}
^{26. 18.}
^{+ psal.}
^{2. 7.}

[†] Pſal. 109. 4. 6 Quidammodum & in alio loco dicit: Tu es faceris in æternum, secundum ordinem Melchisedech.

7 Qui in diebus carnis sua, preces supplicationesque ad eum, qui posuit illum salvum facere a morte, cum clamore valido & lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia.

8 Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex iis, quæ passus est, obedientiam:

9 Et consummatus factus est omnibus obtemperandibus sibi, causa salutis æterne,

10 Appellatus a Deo pontifex juxta ordinem Melchisedech.

11 De quo nobis grandis sermo, & ininterpretabilis ad dicendum: quoniam imbecilles facti estis ad audiendum.

12 Erenim cum deberetis magistris esse protexi corporis: rursum indigetis ut vos doceamus quæ sint elementa exordii sermonum Dei: & facti estis quibus lacte opus sit, non solidi cibo.

13 Omnis enim, qui laetus est particeps, expeditus est sermonis iustitiae: parvulus enim est.

14 Perfectorum autem est solidus cibus; eorum, qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali.

C A P U T V I.

Non intenditis de primis fidei initis tractare, quandoquidem rebaptizari nequeunt qui post susceptum baptismum rursum in peccata relabuntur, insinuanda illis est æterna maledictio: consolando autem Hebreoshortatur ut Abraha longanimitatem imitantes, reddant se particeps eorum quæ jurejurando promisisti illi Deus.

1 Quapropter intermitentes inchoatio-nis Christi sermonem, ad perfectio-na feramur, non rursum jacientes fundamen-tum penitentiae ab operibus mortuis, & fidei ad Deum,

2 Baptismatum doctrinæ, impositionis quo-que manuum, ac resurrectionis mortuorum, & judicij æterni.

3 Et hoc faciemus, si quidem permiserit Deus.

4 [†] Impossibile est enim, eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cœlestis, & participes facti sunt Spiritus sancti,

5 Gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutibusque scilicet venturi,

6 Et prolapsi sunt; rursum renovari ad penitentiam, rursum crucifigentes fibimetipis Filium Dei, & ostentui habentes.

7 Terra enim saepe venientem super se bibens imbreu, & generans herbam opportu-nam illis, a quibus colitur; accipi benefi-cionem a Deo.

8 Proferens autem spinas ac tribulos, reproba est, & maledicta proxima: cuius consum-matio in combustionem.

9 Confidimus autem de vobis dilectissimi meliori, & viciniora saluti: tame si ita lo-quimur.

10 Non enim in iustus Deus, ut obliviousetur operis vestri, & dilectionis quam ostendisti in nomine ipsius, qui ministrantis sanctis, & ministratis.

11 Cupimus autem unumquemque vestrum eamdem ostentare sollicitudinem ad exploita-nem spei unique in finem:

12 Ut non segnes efficiamini, verum imi-tatores eorum, qui fide & patientia heredita-bunt promissiones.

13 Abrahæ namque promittens Deus, quo-niam neminem habuit, per quem juraret, maiorem, juravit per sempiternum,

14 Dicens: ^{+ Gen. 22. 16.} Niſi benedicens benedicam te, & multiplicans multiplicabo te.

15 Et sic longanimitate ferens, adeptus est reprobationem.

16 Homines enim per maiorem sui jurant: & omnis controversia eorum finis, ad confi-nationem, est iuramentum.

17 In quo abundantius volens Deus ostendere pollicitationis heredibus immobilitatem consiliū fuit, interpositū iuramentum:

18 Ut per duas res immobiles, quibus im-possible est mentiri Deum, fortissimum soli-tum habeamus, qui confugimus ad tenen-dam propostam spem:

19 Quam sicut anchoram habemus anima-tutam ac firmam, & incendem usque ad interiora velaminis:

20 Ubi præcursor pro nobis introivit Je-sus, secundum ordinem Melchisedech ponti-fex factus in æternum.

C A P U T V I I.

Cum Melchisedech sacerdotium, ex decima-rum acceptione & benedictione Leviticum excelleret, Christi sacerdotium necessitate quadam secundum ordinem Melchisedech in perpetuum institutum, ac iuramento fir-matum præcessit Leviticum, & ipsum una cum lege evanescat.

1 Hic enim Melchisedech, rex Salem, fa-^{+ Genef. 14. 13.} cerdos Dei summi, qui obviauit Abra-ha regreso a cœde regum, & beneditix ei:

2 Cui & decimas omnium divisi Abraham: primum quidem qui interpretatur rex iusti-tie: deinde autem & rex Salem, quod est, rex pacis;

3 Sine parte, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vita habebi, assimilatus autem Filio Dei, manet sacerdos in perpetuo.

4 Intuemini autem quantus sit hic, cui & decimas dedit de præcipuis Abraham pa-triarca.

5 Et quidem de filiis Levi sacerdotium ac-cipientes, ^{+ Deut. 18. 3. Jof. 14. 4.} † mandauit habent decimas su-a mere a populo secundum legem, id est, a fratribus suis: quamquam & ipsi exierint de lumbis Abrahæ.

6 Cujus autem generatio non annumeratur in eis, decimas sumpsit ab Abraham, & hunc, qui habebat reprobationes, beneditix.

7 Sine ulla autem contradictione, quod mi-nus est, a meliore benedicuntur.

8 Et hic quidem, decimas morientes homi-nes accipiunt: ibi autem contestatur, quia vivit.

9 Et (ut ita dictum sit) per Abraham, & Levi, qui decimas accepit, decimatus est:

10 Adhuc enim in lumbis patris erat, quan-do obviauit ei Melchisedech.